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國際扶輪社員現況
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國際扶輪現況
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                                                             (2013 年 6 月 3日 RI 統計 )



全世界社員人數

                                                             (2013 年 6 月 3日 RI 統計 )
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                                                             (2012 年 6 月 30 日 RI 統計 )

全世界現有社員與新進社員之淨增減



扶輪社友 在有些國家成長 有些國家減少
Rotary is growing in some countries while declining in others
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全世界社員年齡比例圖

                                                             (2011 年 6 月 30 日 RI 統計 )



扶輪社友社齡比例圖
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                                                             (2011 年 6 月 30 日 RI 統計 )
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全世界社員男女比例圖
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女
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                                                             (2013 年 6 月 3日 RI 統計 )



扶輪社員與總人口數的比例
總人口數 扶輪社友人數 比例

全世界 70 億 1,220,758 0.02 %
澳洲 2 千 3 百萬 31,606 0.14 %
美國 3.15 億 341,902 0.11 %
荷蘭 1 千 6 百萬 19,057 0.11 %
韓國 5 千萬 60,875 0.12 %
台灣 2 千 3 百萬 23,073 0.1 %
日本 1.27 億 88,479 0.07 %
印度 12.1 億 122,831 0.01 %

                                                             (2013 年 6 月 3日統計 )
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台灣扶輪社員現況及目標
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國際扶輪 10B 地帶

地區 532 8

扶輪社 34,535 687

社員人數 1,219,594 25,013

 國際扶輪與 10B 地帶社員發展

                                                             (2013 年 6 月 3日 RI 統計 )
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2008 2009 2010 2011 2012 2013.6.3 五年變化

3450 1,706 1,719 1,704 1,733 1,809 1,940 234
3460 3,547 3,501 3,637 3730 3,864 3,948 401
3470 1,684 1,641 1,639 1640 1,695 1,777 93
3480 3,048 3,061 3,249 3479 3,694 3,689 641

3490 2,089 2,147 2,166 2,649 2,678 2,865 776
3500 2,564 2,831 3,037 3,372 3,442 3,684 1,120
3510 2,065 2,020 2,097 2,119 2,232 2,385 320
3520 3,444 3,437 3,575 4,137 4,332 4,725 1,281
Total 20,147 20,357 21,104 22,859 23,746 25,013 4,866

 10B 地帶社員發展

                                                             (2013 年 6 月 3日 RI 統計 )
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社員發展的重點
扶輪的茁壯，社員的成長，必須三頭並進
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Retention 防止社員流失

Recruitment 增加新社友

Development 組織新社



台灣的光榮
The Pride of Taiwan
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黃其光Gary Huang
台北扶輪社

2014 -15 
國際扶輪社長



10B 地帶 未來 3年社員成長目標
 (2013 年 3月 2日 10B 地帶扶輪協調人講習會 由各地區設定 )
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2012.6.30 2013.5.20 2013.12.31 2014.12.31 2015.6.30

3450 1,809 1,941 2100 2200 2230

3460 3,864 3,951 4300 4600 4630

3470 1,695 1,775 2000 2200 2270

3480 3,694 3,684 5106 5606 5900

3490 2,678 2,877 3800 4200 4430
3500 3,442 3,680 4000 4500 4740

3510 2,232 2,362 3300 3600 3800

3520 4,332 4,705 5858 6741 7000

Total 23,746 24,975 30,464 33,647 35,000



2015 年 6 月 30 日 
全台灣社員人數目標
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40,000 人
( 目前人數： 23,073)

華語
成為RI 正式語言

成為
一個獨立
扶輪地帶
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新世代 New Generation
扶青團 OB 團員、前扶輪受獎人、  GSE / VTT 、交換學生 
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鼓勵寶眷成為正式社友 
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Return Rotarians 退社社友

Vocation Partners 同職業優秀人才

Community Leaders 社區內的領導人

每一位社友，介紹一位，留住一位
Each Rotarian, Reach One, Keep One









簡述扶輪

扶輪的創辦人 -保羅哈里斯

一、人格與思想

從小接受祖父嚴格的教導，培養正確的人
格教育學校教育與步入社會初期的人生淬練，
領悟到“愛人”關懷人類的人生哲學。



二、立論明確的“扶輪哲學”

• 祖父教導誠信、簡樸、寬容、無私

　　　　　　　　　　 -扶輪四大精神
• 扶輪之宗旨 -鼓勵與培養
• 四大考驗
• 四大服務
• 智慧言論

創立初期扶輪前輩的“人生智慧　經典語錄”



三、創設的智慧與組織運作

• “利己”開始追求“利他”的服務理念
• 扶輪之創始為商業利益及友誼的結合（利己）
• 形成善的結合以服務社會為理念（利他）
• 每週例會～世界唯一～以聯誼為出發點
• 獨創職業分類 -增廣見聞的理念
• 例會節目的安排 - 人生不斷學習成長
• 嚴謹的組織有效能的工作計劃與明確目標



“對於這些參與扶輪運動的人所能提供的起
碼利益 ,是讓他們感到他們所提供的服務是值
得的。假如不是為了藉著友善的接觸以充實生
活內容，以及在例會中所提供的文化節目以改
善其精神及道德展望，恐怕就沒有人願意參加
扶輪社例會了”。

～ 保羅哈里斯著 - “My Road to Rotary” 

                   

創辦人創設目標



確立扶輪的三大工作目標

一、聯誼－相處的基礎、相互交流學習的機會

二、節目－不斷學習成長、提昇自我，每週例
 會為永續經營培養

三、服務－扶輪的核心價值 關懷人類追求世
 界和平



“ 不用夢想有一個完美的世界，除非我們造就
一些完美的人放在世界上 ”

─ 斯賓格拉─

    Spemgler



“ 世上沒有比造人的工作更直得做的事情，因
此扶輪的首要工作在造人”
(Rotary’s first job is to build a man)

－“ 1974-1975 Willian R.Robbins －

威廉‧羅賓斯
                   



“ 扶輪的目的在於造就扶輪社員的人格”

扶輪立法會議 23-24 號決議案



扶輪的人格教育

“ 扶輪   事實上是一所成年人社會生活之教育
學校”

Rotary is in a fact a school for adult 
education in the affairs of social life.

─ 保羅‧哈里斯─“ My Road to Rotary” ～



  人生在不斷學習、成長 ─ 扶輪所做的就是

“ 人格教育”

─ 保羅‧哈里斯─



• 我們到世間為何 ?
學習一種課程

學習一種人生的課程

學習那一種人生的課程

“ 人生本身就是唯一真實的課程，這個生活課
程讓我們學習到如何把自己從自己分離開來”

─1912 年扶輪月刊─



• 保羅哈里斯～

創造人格價值比創造財富重要

（追求人永遠存在的價值）



扶輪社友的社會責任是什麼？

1. 培養優良的人格，影響你的職業人士 (夥
伴 ) 、家庭、乃至於社會人士。

2. 以扶輪教育目標－學習、成長 讓自己所經營的
事業更好、家庭更美滿、身心更健康，才可回
饋服務社會。

3. 積極參予各項社會服務，隨時發現新的服務機
會，發揮令人感動的社會服務。



逆向思考
1. 事業有成才參加扶輪社，參加扶輪社讓事業更 
   

  有成就。

2.扶輪社員不是靠參加扶輪來提高自己的聲譽而

  是扶輪靠扶輪社員提高聲譽。

3.運作 ( 扶輪日常工作 )越簡單

 目標 (扶輪以服務為目的 )越清楚

現今扶輪：太注重排場、外表、形式 ..

  忽略了扶輪服務的內涵
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